[Factum est pro e o 7.

1 La carta è rifilata nel margine destro. 2 Segue, depennato: et
3 Bonusvassallus: così nel ms. per Vassaliinus 4 La carta è tarlata nel 
margine destro. 5 La carta è tarlata. 6 La carta è lacera nel margi
ne destro: guasto per circa mm. 7. 7 Factum  est p ro  eo: scritto sot
to Vassa llin i L on g i
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Benedetto M alocello vende a Vassallino Longo i 250 bar- 
zena da caricare sul lignum di Torsello pisano, ancorato nel porto  
di Laicizzo (cfr. doc. precedente).

L 'a tto  è s b a r r a to  co n  u n  t r a t t o  tr a s v e rs a le  d i  p en n a .

[Vassallini Longi.

In Christi nomine, amen. Ego Benedictus Malocellus vendo, 
cedo et trado tibi Vassallino Longo b a [rzen a ]1 ducentos quin- 
quaginta, honeratos in ligno Torselli Pissani in portu Ayacii, f i
nito precio da [rem orum ]2 . . .d e c im 3 novos de Armenia pro 
quolibet barzena, de quo precio confiteor me a te bene quie- 
tum et solutum esse, [renuncians]2 exceptioni non numerate et 
non peccunie habite sive precii et omni iuri. Quos enim bar
zena tibi vendo, cedo [e t tr a d o ]2 // [c. 12 r.] liberos et expe- 
ditos atque nitidos ab omnibus dacitis et avariis et drictu, ex- 
tractos de Ayacii portu, et ipsos tibi promitto non impedire nec 
subtrahere, set pocius defendere et disbrigare, in iudicio et ex
tra, meis propriis expensis, et ipsos barzena promitto tibi ha
bere honeratos in dicto ligno usque diem iovis proxime ven- 
turam, nisi iusto Dei impedimento remanserit, et quod plùs va
lent dicto precio, sciens eorum veram extimacionem esse, tibi 
dono et remitto, renuncians iuri quo subvenitur deceptis ultra 
dimidiani iusti precii et omni iuri. Possessionem et dominium 
exnunc tibi corporaliter tradidisse confiteor; predictam vendi- 
cionem et omnia supradicta tibi promitto ratam et firmam ha
bere, tenere et contra in aliquo non venire, alioquin penam du
pli va [ l i ]  m enti4 dictorum barzenorum tibi stipulanti promitto, 
ratis manentibus supradictis. Et proinde universa bona mea, ha- 
bita [ e t ]4 habenda, tibi pignori obligo. Actum in Ayacio, in domo 
qua habitat dictus Benedictus. Testes Conradus P ica [m i]liu s5 et 
Petrus speciarius. Anno dominice Nativitatis M CCLXXVII, in- 
dictione V, die X X V  octubris, circa terciam.

25 ottobre 1277, Laicizzo.
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1 La carta è rifilata nel margine destro. 2 La carta è tarlata nel 
margine destro. 3 La carta è tarlata nel margine destro: guasto per 
circa mm. 9. 4 La carta è rifilata nel margine sinistro. 5 La carta 
è tarlata nel margine sinistro.

37

27 ottobre 1277, Laiazzo.

I  fra telli Guglielmo e P ie tro  de Guisulfo rilasciano quie
tanza a Benedetto Panzano, che agisce anche a nome di Raf
faele de Nigro, per la somma di 400 bisanti saracinali, dovuti lo 
ro da Benedetto, secondo quanto risulta dallo strumento del 14 
agosto 1277 di mano del notaio . . .  Rubeus di Prè, e per quan
to essi potrebbero esigere da Benedetto e Raffaele sulla base 
del medesimo strumento.

L'atto è sbarrato con un tratto trasversale di penna.

[Benedirti Pantani et Rafaellis de Nigro.

[In  C h ]r is ti1 nomine, amen. Nos Guillelmus de Guisulfo 
et Petrus, fratres, confitemur tibi Benedicto Panzano, recipien
ti [n o ]m in e1 tuo et Rafaelis de Nigro, nos a te dicto nomine 
habuisse et recepisse integram racionem, solucionem [ e t ] 1 sati- 
sfacionem illorum bissanciorum quatuorcentos sarracinales2 quos 
nobis dare tenebaris, ex forma instrumenti scripti m anu. . . 3 
Rubei de Predis notarii, [h o c ]4 anno, die X I I I I  augusti, et de- 
mum omne id et totum quod a te s i [v e ]4 [a  d ic ]to 1 Rafaello 
occasione dicti instrumenti petere possemus, renunciantes ex- 
ceptioni non habite et non tradite integre [so]luction is1 et sa- 
tisfacionis et omni iuri, unde promittimus et convenimus tibi 
dicto nomine quod contra te nec contra dictum [R ]a fa e llem 1 
seu bona vestra vel alicuius vestrum per nos vel per alteram 
aliam personam prò nobis vel aliquo [n ostr]um 1 nulla fiet ac- 
tio vel questio movebitur, de iure vel facto, in iudicio nec ex
tra, de predictis omnibus vel [a li]q u o 1 predictorum, liberantes
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et absolventes te dicto nomine et bona tua per acciptilacionem 
deductam in aquilianam [stijpu lacionem i; alioquin penam du
pli de quanto et quociens contrafieret et non observaretur tibi 
dicto nomine stipulanti promittimus, r a [ t is ]1 manentibus su- 
pradictis. Et proinde universa bona nostra, habita et habenda, 
tibi dicto nomine pignori obligamus, [caslsantes1 et irritantes 
et nullius valoris esse volentes dictum instrumentum dicti de
biti, et ipsum ad incidendum [ t ib i ] 1 dicto nomine tradidisse 
confitemur. Actum in Ayacio, in logia Ianuensium. Testes Ma
nuel de Strupa et Lanfrancus . . .  dus5. Anno dominice Nativi- 
tatis M CCLXXVII, indictione V, die X X V II octubris, circa ve- 
speras.

1 La carta è rifilata nel margine sinistro. 2 bissanciorum  quatuor- 
centos sarracinales: così nel ms. 3 La carta è rifilata nel margine si
nistro: guasto per circa mm. 6. 4 La carta è tarlata. 5 La carta è 
rifilata nel margine sinistro: guasto per circa mm. 6 fContardus? : cfr. doc. 
n. 54).

38

30 ottobre 1277, Laicizzo.

Testamento del maestro d'ascia Arnaldo de Portu.
L 'a tto  è sbarrato  con  un tra tto  trasversa le  d i penna.

[Testamentum. [Arnaldi de Portu, magistri axie.

[In  Christi] 1 nomine, amen. Ego Arnaldus de Portu, magi- 
ster axie, sanne mentis existens, divinum timens [iu d ic iu m ]!, 
nollens ab intestato decedere, rerum mearum et mei talem fa- 
cio disposicionem. Primo sepulturam [meam e l ] l ig o 1 apud ecle- 
siam Beati Laurencii in Ayacio et lego pro sepultura mea et 
exequiis funeris mei // [c. 12 v .] daremos duodecim novos de 
Armenia. Item  lego operi Beati Laurencii in Ayacio, pro ani
ma mea, daremos duodecim novos. Item lego Alisone, filiocie 
mee, daremos decem novos. Item  Elene, serviciali mee, lego 
omne id quod habere debet pro eius labore, ad voluntatem suam. 
Item  lego pro anima mea et pro missis canendis in eclesia
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Beati Laurencii in Ayacio omne id et totum quod2 superfluerit 
ex omnibus bonis meis, solutis primo dictis legatis meis. Con
fiteor me habere in domo qua habito nunc asiani unam, axo- 
num unum, manarias duas, serras tres, marchos duos, scopel- 
los sex, verrugios duos, verrinas tres, ionas duas, limas duas, 
capsiam unam magnam, capsietam aliam parvam, matarafum 
unum, cossinum unum, cultrem, carpitam, linteamina duo, paria 
duo interularum et sarabularum novarum, toagiam pro tabula, 
trapam [u n am ]3 ligni in castro sive portu Ayacii, molam unam 
pro amolare ferramenta, que est in galea Nicolai de M u r [ta ]4. 
Item  confiteor me habere et recipere debere a Guillelmo Papien- 
se daremos quindecim novos Armenie, et pro la b o r [e ]3 meo 
unius ebgdomade quam laboravi in suo servicio, ad racionem 
bissanciorum quatuor in mense. Item  elligo et i [n ]s t [t itu o ]5 
mihi fideicommissarios meos Nicolaum de Murta et presbite- 
rum Iacobum, priorem Sancti Laurencii in Ayacio, et quemlibet 
eorum in [so lid u m ]3, ad manus quorum pervenire debeant uni
versa et singula bona mea et res et qui solvere debeant ex bo
nis meis p re [d ic ta ]3 legata et qui debeant dictam fideicommis- 
sariam gerere sine dampno eorum seu alicuius eorum6. Hec 
enim est mea ultima volunftas, qu am ]3 vollo [v a le ]re 7 iure te
stamenti, saltim vim  codicillorum seu cuiuslibet ultime volunta
tis; et si quod testamentum seu [u ltim am i3 voluntatem hinc re
tro feci, illud sive illam casso et irrito et nullius valoris esse vol
lo, hoc solo suo r o fb o re ]3 duraturo. Actum in Ayacio, in domo 
qua ipse habitat. Testes vocati et rogati Iordanus filator, Iohan- 
nes . . . 8 Ayacio, Marchesinus de Clavaro, Nicolinus de Clavaro et 
Martinus de Ayacio. Anno dominice Nativitatis M [C C ]L X X V II3, 
indictione V, die penultima octubris, circa terciam. Item  confi
teor similiter me habere in domo mea co . . . 9 duas blavii, pen- 
nam unam, corrigium unum corii et tabulam seu dischum unum.

1 La carta è rifilata e tarlata nel margine sinistro. 2 Segue, de
pennato: p e r  3 La carta è rifilata nel margine destro. 4 La carta 
è rifilata nel margine destro. L ’integrazione dal contesto del documento.
5 La carta è rifilata e tarlata nel margine destro. 6 e t  q u i - e o ru m : 
aggiunto nell’interlinea, con segno di richiamo. 7 La carta è tarlata. 
8 La carta è rifilata nel margine destro: guasto per circa mm. 7. 9 La 
carta è rifilata nel margine destro: guasto per circa mm. 7 (co p e rta s? ) .
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39

Benedetto M alocello vende a Vassallino Longo 400 barzena 
de gugerio, che prom ette di consegnargli in Laiazzo entro il 1° 
marzo 1278, al prezzo unitario di 10 daremi e mezzo nuovi d'Ar
menia, di cui rilascia quietanza. N ico lò  di M urta si rende ga
rante per Benedetto M alocello verso Vassallino Longo.

L 'a tto  è  sbarrato  con  un tra tto  trasversa le  d i penna.

[Vassallini Longi.

In Christi nomine, amen. Ego Benedictus Malocellus vendo, 
cedo et trado tibi Vassallino Longo b a [rzen a ]1 quatuorcentos de 
parmis viginti quatuor pro longitudine et in largitudine parmi 
unius et quinte . . . 2 dicti barzeni et in altitudine parmi unius 
minus quinta in medio, qui barzena sunt et esse debent [ d e ] 1 
gugerio, boni et ydonei, finito precio daremorum decem et di- 
midii novorum de Armenia pro quolibet barzeno, [de pre]- 
c iò 1 quorum se ab eo bene quietum et solutum vocat, renun- 
cians exceptioni non numerate et non habite peccunie et omni 
[ iu r i ]1. Quos barzena tibi vendo, cedo et trado liberos, niti- 
dos et expeditos ab omnibus dacitis, dri[ctu e t ] 1 avariis et ipsos 
tibi promitto et convenio habere in Ayacio pro ipsos tibi consi- 
gnare usque halendas marcii proxime [venturas] et a dicto 
termino in antea, postquam illos habuero in Ayacio, sint et esse 
d eb e< a > n t dicti barzena ad . . . 3 risicum et fortunam; quos 
enim barzena tibi promitto et convenio non impedire nec sub- 
trahere set po[cius defen ]dere4 et expedire, in iudicio et extra, 
meis propriis expensis ab omni persona; et quod plus valent 
[dicto p rec io ]4, // [c. 13 v .] [s ]c ien s5 eius6 veram extimacio- 
nem esse, tibi dono et remitto, renuncians iuri quo subvenitur 
deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Possessionem 
et dominium ipsorum tibi exnunc corporaliter tradidisse con
fiteor; predictam venditionem et omnia [ e t ] 5 singula supradicta 
promitto et convenio tibi rata et firma habere, tenere et contra 
in aliquo non venire, alioquin [p ]en am s dupli7 valimenti dicto-

1 novembre 1277, Laicizzo.
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rum barzenorum tibi promitto stipulanti, ratis manentibus su- 
pradictis. E t proinde universa bona mea, habita et habenda, tibi 
pignori obligo. Acto expressim inter nos ad invicem quod si 
Sarraceni, [q u o d ]5 absit, currerent terram Ayacii, quod dictum 
terminum non preiudicet eidem Benedicto, nec eidem Vassallino 
periu [d i]ce t8 acipere dictos barzena ad dictum terminum, nisi 
ad voluntatem ipsius Vassaliini. Insuper ego Nicolaus de Mur- 
ta, [v o l]en s5 intercedere principaliter et fideiubere prò dicto 
Benedicto versus te dictum Vassallinum de predictis et prò 
predictis [om n ]ibu s5 et singulis attendendis et observandis, in
tercedo principaliter et fideiubeo prò eo, sub dieta pena [ e t ] 5 
obligacione bonorum meorum, quam inde tibi promitto, renun- 
cians iuri solidi de principali, epistule divi Adriani et omni iu- 
ri. Actum [in  A ya ]c io9, in plathea iuxta logiam. Testes Gabriel 
de Turri de Rapallo, Guillelmus Lavorabem et Iacobus Zer[va- 
s ]iu s5. Anno dominice Nativitatis M CCLXXVII, indictione V, die 
prima novembris, circa vesperas.

1 L a  c a r t a  è  r i f i l a t a  n e l  m a r g i n e  d e s t r o .  2  L ' i n c h i o s t r o  è  s b i a d i t o  

e  l a  c a r t a  è  r i f i l a t a  n e l  m a r g i n e  d e s t r o :  g u a s t o  p e r  c i r c a  m m .  1 2 .  3 L a  

c a r t a  è  r i f i l a t a  e  t a r l a t a  n e l  m a r g i n e  d e s t r o :  g u a s t o  p e r  c i r c a  m m .  8 .

4 L a  c a r t a  è  r i f i l a t a  e  t a r l a t a  n e l  m a r g i n e  d e s t r o .  5 L a  c a r t a  è  r i f i l a t a  

n e l  m a r g i n e  s i n i s t r o .  6 eius: c o s ì  n e l  m s .  7  S e g u e , d e p e n n a t o :  d 
8 p e r iu [d i]c e t : c o s ì  n e l  m s .  L a  c a r t a  è  r i f i l a t a  n e l  m a r g i n e  s i n i s t r o .  9  L a  

c a r t a  è  r i f i l a t a  e  t a r l a t a  n e l  m a r g i n e  s i n i s t r o .

40

2 novembre 1277, Laiazzo.

Iacopo Re e Guglielmo di Gavi nominano loro procura
tore Iacopo Rubeus per esigere tutto quanto è lo ro  dovuto 
da Guglielmo Niger, da Guglielmo Texerante e da ogni altra 
persona.

L 'a tto  è  sbarra to  con  un tra tto  trasversa le  d i penna.
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[Procuracio. [Iacobi Regis et W illelm i de Gavio.

[ I j n 1 Christi nomine, amen. Nos Iacobus Rex et Guillelmus 
de Gavio facimus, constituimus et ordinamus nostros2 et cuius- 
que [nostjrum 1 certum nuncium et gener[a ]lem 3 procuratorem 
et loco nostrum et cuiusque nostri Iacobum Rubeum ad peten- 
dum, exigendum et [re]cip iendum 3, [p r o ]1 nobis et nostro no
mine et cuiusque nostrum, a Guillelmo Nigro et Guillelmo Te- 
xerante et demum a quacunque alia [p er]son a1 quicquid et 
quantum ab eis vel ab aliquo eorum habere et recipere debe- 
mus seu petere possumus quacunque [o cca s io n e1 vel iure, cum 
scriptis et sine scriptis, et ad transsigendum, paciscendum et 
opponendum cum eis et quolibet eorum, [ e t ] 1 demum genera
liter ad omnia et singula nostra gerenda negocia, in iudicio et 
extra, et ad omnia et singula fac i[en ]du m ! in predictis et circa 
predicta que necessaria fuerint et nosmet4 facere possemus, si 
presentes essemus, et merita [cu iusjque1 questionis postulabunt, 
dantes et concedentes eidem procuratori nostro in predictis et 
circa predicta liberam et gen era [lem ]1 administracionem, pro- 
mittentes tibi notario infrascripto, nomine cuius vel quorum 
interest vel intererit, perpetuo ratum et f ir [m u m ]1 habere, te
nere et contra in aliquo non venire quicquid per dictum procu- 
ratorem nostrum factum fuerit in predictis et circa predicta, 
[su]b 1 ypotheca bonorum nostrorum. Actum in Ayacio, in lo
gia Ianuensium. Testes Conradus Picamilius et Obertus Picami- 
[lius] K Anno dominice Nativitatis M CCLXXVII, indictione V, 
die secunda novembris, circa nonam.

1 L a  c a r t a  è  r i f i l a t a  n e l  m a r g i n e  s i n i s t r o .  2 nostros: c o s ì  n e l  m s .

3 L a  c a r t a  è  t a r l a t a .  4 nosm et: n c o r r e t t a  s u  p r e c e d e n t e  e
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2 novembre 1277, Laiazzo.

Giovanni Tavano nomina suo procuratore Manuele F ico Ma- 
tario per esigere i suoi crediti e per agire a suo nome in  qual
siasi circostanza.

L 'a tto  è sbarra to  con  un tra tto  trasversa le  d i penna.

[Procuracio. [Iohannis Tavani.

[ I n ] 1 Christi nomine, amen. Ego Iohannes Tavanus facio, 
constituo et ordino meum certum et generalem procuratorem et 
nuncium et [loco  m ei] 2 Manuelem Ficum Matarium ad peten- 
dum, exigendum et recipiendum, pro me et meo nomine, quic- 
quid et quantum habere et [recipere d e ]b eo2 a quacunque per
sona quacunque occasione vel iure, cum scriptis et sine scrip- 
tis, et < a d >  transsigendum, paciscen//dum [c. 13 v .] et oppo- 
nendum cum eis et quolibet eorum, et ad omnes lites, causas et 
questiones contra me motas et m ovenda[s ]3 et quas moveo seu 
movere intendo tam in agendo quam defendendo, et ad emen- 
dum, vendendu[m ]3, alienandum, pignorandum et obligandum, 
pro me et meo nomine, et ad cambiendum, et demum genera
li [ t e r ]3 ad omnia et singula mea negocia gerenda et admini- 
stranda, in iudicio et extra, et ad unum vel plures procurato
r s  pro me et meo nomine constituendum, et demum generali- 
ter ad omnia et singula faciendum, in predictis et ci [ r e a ]3 pre- 
dicta, que necessaria fuerint et egomet facere possem, si pre- 
sens essem, et merita cuiusque questionis postu [Ia]bunt3 et 
que eciam per officium legitimi procuratoris fieri possunt, dans 
et concedens eidem procuratori meo et procu [ratoribus]2 per 
eum constitutis pro me liberam et generalem administracionem 
in predictis et circa predicta4, promittens tibi notario i[n fra ]- 
scripto3, stipulanti nomine cuius vel quorum interest vel in- 
tererit, perpetuo ratum et firmum habere, tenere et contra in 
ali [q u o ]3 non venire quiequid per dictum procuratorem meum 
seu per procuratores per eum constitutos pro me factum fue- 
rit in [p re ]d ic tis3 et circa predicta et eorum occasione, sub 
ypotheca bonorum meorum. Actum in Ayacio, in logia Ianuen- 
sium. T [e s te s ]3 Francia Falamonicha et Petrus de Guisulfo. An
no dominice Nativitatis M CCLXXVII, indictione V, [d ie ]5 se- 
cunda novembris, circa vesperas.

1 L a  c a r t a  è  r i f i l a t a  n e l  m a r g i n e  s i n i s t r o .  2 L a  c a r t a  è  r i f i l a t a  e  

t a r l a t a  n e l  m a r g i n e  s i n i s t r o .  3 L a  c a r t a  è  r i f i l a t a  n e l  m a r g i n e  d e s t r o .

4 S e g u e ,  d e p e n n a t o : e t  5 L a  c a r t a  è  r i f i l a t a  e  t a r l a t a  n e l  m a r g i n e  d e s t r o .
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42

Francixio de Gavigono nomina suo procuratore Guglielmo 
de Grigorio per esigere i suoi crediti e per agire a suo nome 
in  qualsiasi circostanza.

L 'a tto  è sbarra to  con  un tra tto  trasversa le  d i penna.

[Procuracio. [Francixii de Gavigono.

In  Christi nomine, amen. Ego Francixius de Gavigono facio, 
constituo et ordino meum certum n unci[um ]1 et generalem 
procuratorem et loco mei Guillelmum de Grigorio ad peten- 
dum, exigendum et recipiendum, pro me et meo nomine, qu i[c]- 
qu id1 et quantum habere et recipere debeo seu petere possum 
a quacunque persona quacunque occasione vel iure, cum scrip- 
[ t i s ] 1 et sine scriptis, et ad omnes lites, causas et questiones 
contra me motas et movendas et quas moveo seu movere in
tendo tam in agendo quam defendendo, et ad unum vel plures 
procuratores pro me constituendum, et d e [m u m ]1 generaliter ad 
omnia et singula mea negocia gerenda et administranda,1 in iu- 
dicio et extra, et ad omnia et s in gu l[a ]1 faciendum, in predictis 
et circa predicta, que necessaria fuerint et egomet facere pos- 
sem, si presens essem, et m e [r ita ]1 cuiusque questionis postu- 
labunt, dans et concedens dicto procuratori meo et procurato- 
ribus per eum constitutis pro me liberam [ e t ] 1 generalem ad- 
ministracionem, promittens tibi notario infrascripto, stipulanti 
nomine et vice cuius vel quorum interest vel in terer[it] *, per
petuo ratum et firmum habere, tenere et contra in aliquo non 
venire quicquid per dictum procuratorem meum s < e u >  per 
p rocu [ratores ]1 per eum constitutos pro me factum fuerit in 
predictis et circa predicta et eorum occasione, sub ypotheca bo
norum meorum. A [c tu m ]1 in Ayacio, in logia lanuensium. Te
stes Gabriel de Turri de Rapallo et Manuel de Nigro. A n [n o ]2 
dominice Nativitatis M CCLXXVII, indictione V, die tercia no- 
vembris, circa nonam.

3 novembre 1277, Laicizzo.
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1 L a  c a r t a  è  r i f i l a t a  n e l  m a r g i n e  d e s t r o .  2 L a  c a r t a  è  r i f i l a t a  e  

t a r l a t a  n e l  m a r g i n e  d e s t r o .

43

2 novembre 1277, Laicizzo.

Guglielmo de Grigorio riceve in accomendacione, al quarto 
del p rofitto , da Gandino de Mari la somma di 2000 daremi nuo
v i d ’Armenia, impiegata in seta, da portare a negoziare a San 
Giovanni d’Acri. Gandino dichiara che la seta appartiene a lu i 
ed al p roprio  fratello Giorgio.